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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В мировом производстве моторных

топлив наблюдается постоянное ужесточение требований к показателям качества

продукции [1]. Это связано с тем, что транспорт является одним из основных

источников загрязнения воздуха токсичными веществами [2, 3]. Наряду с

необходимостью снижения вредных выбросов, стоит задача повышения

октановых характеристик топлив, так как использование бензинов с большим

октановым числом (определяется по моторному (ММ) и исследовательскому

методам (ИМ)) позволяет значительно повышать мощность двигателей без

изменения их габаритов за счет снижения удельного расхода топлива [4-7].

Базовым компонентом при компаундировании моторных топлив в РФ

является катализат процесса риформинга, содержащий 50 – 70 % ароматических

углеводородов, при сгорании которых образуются токсичные и канцерогенные

вещества [8-11]. Следовательно, необходимым компонентом для увеличения

октанового числа является неароматическая часть бензина, в частности,

изомеризат пентан-гексановой фракции [7, 9, 12-14]. Этот продукт

характеризуется высоким значением октанового числа (89 – 92 пунктов по ИМ),

низкой себестоимостью по сравнению с другими неароматическими

высокооктановыми компонентами, а также отсутствием серосодержащих,

непредельных и ароматических углеводородов в своем составе [7, 15]. Эти

преимущества указывают на приоритетное значение процесса изомеризации и ее

экономическую целесообразность в решении проблемы повышения качества

современных автомобильных бензинов [16, 17].

По прогнозам, в России к 2030 году число установок изомеризации

возрастет вдвое. Следовательно, можно ожидать, что существенно возрастет и

потребление катализаторов процесса изомеризации как в натуральном, так и в

стоимостном выражении. Однако, реализуемые на отечественных

нефтеперерабатывающих заводах процессы изомеризации базируются на
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зарубежных технологиях, что предполагает применение импортных

катализаторов. Решение проблемы импортозамещения за счёт применения

технологических процессов, разработанных учёными Советского Союза

невозможно, даже несмотря на высокий уровень этих технологий, так как

источники сырья, на которых они базировались, после распада СССР остались за

пределами Российской Федерации [14]. Поэтому на сегодняшний день существует

острая необходимость разработки отечественных импортозамещающих

технологий производства катализаторов изомеризации на основе отечественного

сырья, а также носителей для них, от которых зависят в первую очередь

селективность, экономичность и простота технологии рассматриваемого

процесса.

Процессы изомеризации подразделяются на три основных типа: высоко-,

средне- и низкотемпературные [18]. Наиболее широкое применение в

промышленности получили процессы низкотемпературной изомеризации

парафиновых углеводородов. Хлорированные алюмоплатиновые катализаторы

(Pt/Al2O3-Cl), содержащие платину в количестве 0,3 – 0,4 %масс., являются

наиболее активными и широко применяемыми катализаторами

низкотемпературной изомеризации из предлагаемых в настоящее время.

Повышенная активность данного катализатора позволяет вести изомеризацию с

высокой степенью превращения и селективностью по целевым продуктам при

низких температурах (100 – 180 ⁰С) и, следовательно, получать продукты с более

высокими октановыми числами [19, 20].

В качестве носителей для упомянутых катализаторов применяют

преимущественно метастабильные модификации оксида алюминия (γ- и η-Al2O3),

которые имеют значительный температурный диапазон существования фаз

(γ-Al2O3 – (450 – 850) ⁰С; η-Al2O3 – (250 – 550) ⁰С) [21-32].

Исследователи [22, 24, 26, 29, 30, 33-36] считают, что эти модификации

фактически представляют собой одну и ту же нестехиометрическую шпинельную

структуру, однако, γ- и η-Al2O3 демонстрируют разные свойства в полиморфных
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превращениях. Это обусловлено различным структурным расположением

алюминиевых вакансий, образующихся в результате прокаливания

соответствующего гидроксида алюминия при повышенных температурах, что

приводит к различию координационного числа и эффективного заряда атомов

алюминия на поверхности [26, 27, 29, 30, 33, 35-37]. Такие изменения состояния

поверхностных атомов приводят к увеличению кислотности у η-Al2O3 по

сравнению с γ-модификацией, что является безусловным преимуществом для

носителей катализаторов изомеризации [27, 30-32, 38].

η-Al2O3 получают, как правило, термическим разложением тригидроксида

алюминия – байерита (Al2О3·3Н2О) [26, 29, 30, 39, 40]. Наиболее

распространенным методом получения байерита является его осаждение из

водных растворов солей алюминия (Al(NO3)3, AlCl3, Al2(SO4)3, NaAlO2)

растворами осадителя (NH4OH, NaOH, KOH, HNO3, H2SO4) [24, 26, 34, 39, 40-45].

При осаждении байерит выпадает в виде крупных, малогидратированных и

рыхлоупакованных кристаллов. Промежутки между кристаллами заполнены

коллоидно-связанной водой, связь которой в байерите непрочна [46, 47]. По этой

причине осадки байерита склонны к тиксотропному течению и под воздействием

сдвиговых нагрузок, имеющих место при приготовлении формовочных паст и их

экструдировании, резко разжижаются, а при снятии сдвиговых нагрузок резко

структурируются. Это значительно усложняет процесс формования

рассматриваемого тригидроксида и ставит задачу нахождения условий

приготовления гранулированного η-Al2O3-носителя, соответствующего

требованиям пригодности для катализаторов изомеризации углеводородов

(содержание натрия и железа не более 0,02 %масс., объем пор не менее 0,32 см3/г,

удельная поверхность не менее 300 м2/г) [48].

Отечественными компаниями, специализирующимися на производстве

оксида алюминия для нефтеперерабатывающей промышленности, а также

катализаторов и носителей на основе оксида алюминия являются: «Ишимбайский

Специализированный Химический Завод Катализаторов», ЗАО «Промкатализ»,
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АО «СКТБ «Катализатор», «Ангарский завод катализаторов и органического

синтеза», производящие, главным образом, γ-Al2O3 по «алюминатной»

технологии осаждения, сопряженной с образованием большого количества

сточных вод. Однако, η-Al2O3 в промышленном масштабе в России не

производится. Единственным мировым производителем этого продукта,

удовлетворяющего требованиям, предъявляемым к носителям катализаторов

изомеризации (в части допустимого количества примесей натрия и железа),

является компания Sasol Germany GmbH (Германия).

Степень разработанности темы диссертации. Распространенным методом

получения гранулированных носителей различных форм и размеров является

экструзионное формование. Согласно литературным данным [49-53], состав

формовочных паст для экструзии влияет на их реологические характеристики и на

текстурные и механические свойства получаемых экструдатов. Несмотря на

широкое применение η-Al2O3 в качестве носителя катализаторов, исследования

влияния фазового и дисперсного составов исходного сырья, состава

дисперсионной среды, а также влажности формовочной пасты на их

реологические характеристики и структурно-прочностные характеристики

конечного носителя в литературе не представлены.

Цель работы – разработка научных основ технологии получения

гранулированного η-Al2O3-носителя для катализаторов процесса изомеризации

углеводородов.

Исходя из поставленной цели, сформулированы следующие задачи:

1 обоснование условий осаждения тригидроксида алюминия – байерита,

обеспечивающих его максимальный выход и минимально возможное содержание

примесей натрия и железа в нем, и исследование физико-химических свойств

полученных осадков;

2 исследование реологических свойств и возможности использования

концентрированных суспензий – формовочных паст на основе байерита для

получения гранулированных η-Al2O3-носителей;
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3 исследование влияния пластифицирующих добавок поверхностно-

активного вещества и кислоты-пептизатора на реологические характеристики

формовочных паст для экструзии и свойства получаемых из них гранулированных

носителей;

4 оценка влияния дисперсного и фазового состава гидроксидно-

оксидных компонентов формовочных паст на текстуру гранулированных

носителей;

5 определение эффективности использования гидроксида алюминия –

псевдобемита в составе формовочных паст для улучшения их реологических

характеристик и получения механически прочных носителей;

6 тестирование полученных образцов гранулированного

алюмооксидного носителя в модельном процессе изомеризации н-бутана;

7 разработка принципиальной технологической схемы получения

гранулированного алюмооксидного носителя и технологической инструкции на

процесс его изготовления для алюмоплатиновых катализаторов

низкотемпературной изомеризации углеводородов.

Научная новизна:

1 Определены и обоснованы температурно-временные условия

осаждения тригидроксида алюминия – байерита из водных растворов нитрата

алюминия и аммиака, обеспечивающие его максимальный выход и минимально

возможное содержание примесей натрия и железа в нем.

2 Впервые исследованы и охарактеризованы концентрированные

суспензии на основе байерита – формовочные пасты для экструдирования и

получения гранулированного η-Al2O3-носителя и выявлены их особенности как

высокодисперсных структурированных систем.


[…]


полученных из них.

По результатам проведенных исследований сделаны следующие выводы:

1 Определены температурно-временные условия осаждения гидроксида

алюминия – байерита из водных растворов нитрата алюминия и аммиака,

обеспечивающие его максимальный выход при минимальном содержании

примесей натрия и железа в полученных осадках на уровне менее 0,02 %масс.

Установлено, что в изотермических условиях содержание байерита в полученных

осадках, независимо от температуры проведения эксперимента, достигает

максимального значения в течение времени осаждения, равного ≈ 2 часам.

Повышение температуры процесса осаждения в интервале от 10 до 20 ⁰С

сопровождается увеличением количества образовавшегося байерита с 65 до

70 %масс., соответственно, повышением содержания псевдобемита и

уменьшением аморфной составляющей в смеси твердых фаз. Последующее

старение осадков с максимальным содержанием байерита в маточных растворах в

течение 24 часов при температурах процесса осаждения приводит к фазовому

превращению «аморфная фаза, псевдобемит → байерит» и получению

твердофазных смесей с содержанием байерита 80 – 85 %масс.

2 С целью получения формовочных паст для экструдирования и

приготовления гранулированного η-Al2O3-носителя исследованы

концентрированные суспензии на основе синтезированного байерита,

представляющие собой твердообразные структурированные жидкости.

Установлен тиксотропный характер их течения под воздействием нагрузок,

прилагаемых при экструдировании, препятствующий формообразованию и
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получению гранул для дальнейшей переработки. Отрицательный эффект

чрезмерного тиксотропного течения, препятствующий формообразованию при

экструдировании, усиливается при введении в формовочные пасты пептизатора –

азотной кислоты.

3 Показано, что изменение влажности формовочных паст на основе

свежеосажденного гидроксида алюминия – байерита в диапазоне от 82,6 до

60,9 %масс. не влияет на характер их течения и способствует лишь изменению

прочностных и текстурных характеристик носителей, полученных из них, за счет

изменения плотности формовочных паст и прочности единичного контакта

частиц, осуществляемого через дисперсионную прослойку.

4 Установлено, что применение поливинилового спирта в качестве

пластификатора при приготовлении формовочных паст из порошка гидроксида

алюминия – байерита в количестве (1,5 ± 0,1) %масс. в пересчете на гидроксид

алюминия необходимо и достаточно для увеличения прочности коагуляционной

структуры формовочных паст и уменьшения степени выделения коллоидно-

связанной воды из межслоевого пространства байерита. Показано, что это

количество поливинилового спирта, несмотря на сохранение тиксотропного

характера течения, обеспечивает максимальную степень обволакивания всей

доступной поверхности твердой фазы в формовочных пастах, увеличивая тем

самым возможность их экструдирования без чрезмерного разжижения, что

обеспечивает тиксотропное восстановление структуры на выходе из фильеры

экструдера и высокие удельную поверхность, суммарный объем пор и прочность

алюмооксидных носителей на раздавливание.

5 Установлено, что введение в формовочные пасты из порошка

байерита инертной добавки – порошка η-Al2O3 позволяет регулировать пористую

структуру носителей, способствуя росту как размеров пор, так и доли пор

диаметром 50 – 80 нм.

6 Показано, что добавление порошка псевдобемита в количестве

20 %масс. в формовочные пасты как на основе порошка байерита, так и на основе
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порошка η-Al2O3 позволяет изменить характер их течения, увеличивая при этом

прочность их коагуляционной структуры из-за большей реакционной способности

частиц псевдобемита по отношению к воде. Кроме того, добавка псевдобемита в

формовочные пасты позволяет изменять геометрические параметры пор в

носителях.

7 Показано, что применение в качестве пептизатора азотной кислоты

при приготовлении формовочных паст на основе смесей порошков псевдобемита

с байеритом и псевдобемита с η-Al2O3, приводит к уменьшению прочности

коагуляционной структуры этих паст в пределах их экструдируемости из-за

увеличения подвижности коагуляционных связей и позволяет увеличить

механическую прочность образцов носителей на раздавливание почти вдвое.

8 На основании проведенных испытаний гранулированных носителей в

модельном процессе изомеризации н-бутана подтверждена высокая

эффективность использования η-Al2O3 в данном процессе. Выявлено, что

полученные образцы алюмооксидного носителя позволяют обеспечить

достаточную активность и высокую селективность по изо-бутану, равную 94,2 –

96,4 %, сопоставимую с импортными и опытно-промышленными образцами

сравнения. Показано, что наилучшие каталитические свойства достигаются на

образцах алюмооксидного носителя, полученного из формовочной пасты на

основе порошка байерита с содержанием поливинилового спирта в количестве

(1,5 ± 0,1) %масс. в пересчете на гидроксид алюминия. Разработанная технология

получения гранулированного алюмооксидного носителя из формовочной пасты

на основе порошка байерита с добавкой поливинилового спирта может быть

использована и в случае промышленной реализации технологии производства

байерита по «алюминатной» технологии.

9 Разработаны принципиальная технологическая схема получения

гранулированного η-Al2O3-носителя и «Технологическая инструкция на процесс

изготовления алюмооксидных носителей Ба–1,5ПВС и Ба80–ПБ20–1,5ПВС»,

предназначенных для получения катализаторов низкотемпературной
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изомеризации углеводородов. В соответствии с разработанной технологической

инструкцией наработаны опытные партии алюмооксидных носителей. Результаты

определения физико-химических, прочностных и текстурных характеристик

опытных партий алюмооксидных носителей катализаторов удостоверены актом

«О наработке опытных партий алюмооксидных носителей Ба–1,5ПВС и Ба80–

ПБ20–1,5ПВС».

По результатам исследований подготовлена и подана в Федеральный

институт промышленной собственности (ФИПС) «Федеральной службы по

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам» заявка на выдачу

патента на изобретение (регистрационный №2021114421 от 20.05.2021 года).
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