ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тагандурдыевой Нурджахан Акмурадовны
«Разработка технологии получения гранулированного алюмооксидного
носителя для катализаторов изомеризации углеводов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.6.7. Технология неорганических веществ

Диссертационная работа Тагандурдыевой Н.А. посвящена разработке технологии получения отечественного алюмооксидного носителя для катализаторов изомеризации углеводов. В процессе работы диссертантом изучены физико-химические закономерности, лежащие в основе получения гранулированных алюмооксидных носителей, влияние состава формовочной пасты на текстурные свойства носителя и их активность в модельной реакции изомеризации. Актуальность исследования подтверждается небольшим количеством работ в этом направлении.

Востребованность процесса изомеризации линейных углеводов обуславливает востребованность изучаемых автором носителей для данного процесса и, таким образом, подчеркивают практическую значимость работы.

Научная новизна работы состоит в определении температурно-временных условий осаждения тригидроксида алюминия – байерита и исследовании на его основе формовочных паст различного состава, предназначенных для экструдирования и получения гранулированного η - Al_2O_3 -носителя. Автором было экспериментально показано, что изменение состава формовочных паст для экструдирования позволяют регулировать не только их реологические свойства, но и пористую структуру получаемых носителей из них.

Тагандурдыевой Н.А. были полностью выполнены поставленные в ходе выполнения работы задачи: обоснованы условия осаждения и исследованы физико-химические свойства гидроксида алюминия – байерита; исследовано влияния пластифицирующих добавок поверхностно-активного вещества и кислоты-пептизатора на реологические характеристики формовочных паст для экструзии и свойства получаемых из них гранулированных носителей; оценено влияния дисперсного и фазового состава гидроксидно-оксидных компонентов формовочных паст на текстуру гранулированных носителей; полученные образцы гранулированного алюмооксидного носителя протестированы в модельном процессе изомеризации. Кроме того, автором была разработана принципиальная технологическая схема получения гранулированного алюмооксидного носителя для алюмоплатиновых катализаторов

низкотемпературной изомеризации углеводородов и технологическая инструкция на процесс его изготовления.

Все выносимые на защиту положения диссертации были подтверждены достаточным массивом достоверных данных, подтвержденным современными физико-химическими методами исследования.

По диссертационной работе можно сделать следующие замечания:

1. По результатам рентгенофазового анализа все полученные осадки гидроксида алюминия содержат кристаллические фазы байерита и бемита. Непонятно откуда по результатам ДТА возникает псевдобемит.

2. Не совсем ясно чем обоснован выбор температуры прокаливания гранулированных алюмооксидных носителей.

3. По какой причине был рекомендован алюмооксидный носитель с тонкопористой структурой? Связано ли это с особенностями реакции и массопереноса при её протекании?

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы. Диссертационная работа полностью соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. Технология неорганических веществ.

Дресвянина Елена Николаевна
Кандидат технических наук
Доцент кафедры материаловедения и товарной экспертизы
Институт текстиля и моды
Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий
и дизайна
Россия, 191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18
elenadresvyanina@gmail.com
+7(911)241-45-01

Я, Дресвянина Елена Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

18.11.21

Дресвянина Е.Н.

Подпись Дресвяниной Елены Николаевны заверяю.

Дресвяниной Е.Н.
Семто Е.А.
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и дизайна»